§. IX. Hac ergo fiducia, quam in DEO reposuerat Christus, ipsa eius precatio innitebatur, quam ita proponit: OMNIA POSSIBILIA TIBI SVNT, sec. Marcum. SI igitur POSSIBILE EST, vel SI VIS, TRANSEAT HIC CALIX A ME, iuxta Matth. & Luc. Initio statim offert se se nobis de calice, quem Christus transire volebat, illustris typus apprimeque elegans e cultu Leuitico, qui, si circumstantiarum quarundam ratio habeatur, ad Christum eiusque præsentissimum statum optime quadrat. Pertinet nempe huc ognis quotidianus, qui in iuge sacrificium matutino tempore pro Israelitarum peccatis immolabatur, ceu videre est

Exod. XXIX, 38. coll. Num. XXVII, 3. Huic prius, quam mactaretur, bibendum præbebatur e *calice aureo*, aqua pleno. Iste *calix* agno porrectus ad faces ardentes ante auroræ ortum, ad faces nempe, quibus præfectus templi circumibat, sacerdotum excubias obseruans. Hoc docetur in Codice *תנ"ך* cap. III. §. 4 *adaquarunt pecudem*, ut ope aquæ facilior esset *excoriaratio*, & quidem ex poculo aureo, magnificentia ergo, vt Maimonides ad h. l. notauit, quia in loco divitiarum non debet esse locus paupertati. Conf. Maimonides in *Hilchoe Tmidin* c. I. §. 9. *Vid. DEYLINGIVS in Obseru. Sacr. Part. III.* p. m. 256. *RELANDVS in Antiqu. Ebr.* p. 180. & Doctiss. SCHLICHTERVS in *Obf. Sacr.* p. 210. Iudæi, qua sunt mentis cecitate, licet agni istius significationem profunde ignorant: in CHRISTO tamen, innocentissimo DEI agno, (Ioh. I, 29.) vero sacrificio piaculari, egregium illius antitypum venerabundi conspicimus. Huic enim in horto Gethsemanes *colix crucis & amaritudinum* tradebatur paullo ante, quam Iudas proditor, armatorum stipatus multitudine, μετα πανω νοι λαμπαδων, ipsum capturus, accederet, Ioh. XIIIX, 3. Poculum hoc letale Christo erat, utpote mortem ipsi cauflaturum; Sicuti & agno typico indicium fuit mactationis suæ certissimum.

§. X. *Calix* præterea in sanctioribus litteris tam in bonam, quam etiam malam partem accipitur, poniturque per metonymiam *continens pro contento*, ita, vt per eum metaphorice & bonorum & malorum determinata portio indigitetur. In priori significatione occurrit 1 Cor. X, 16. vbimention fit *poculi benedictionis*, quod Christus in ultima cena cum benedictione s. gratiarum actione babit, atque mortis suæ celebrationem fidelibus commendauit, utpote quod eeu *signum exhibitiuum gratiam Dei*, quam significat, simul ventibus effica-

efficaciter confert. Symbolum ergo est *omnissufficientia ac
meritorum* Mediatoris nostri largissimorum. Haec negaverim tamen, phrasi hac respectum haberi ad poculum in festo paschali a Iudeis adhibitum, quod ab illis כוס הרכבת poculum benedictionis itidem appellatum fuisse, post alias monuit *Io. LIGHTFOOTVS Opp. Tom. II. p. 905.* & *Adrian. RELANDVS in Antiqu. Ebr. p. 417.* Ex qua appellatione de-
in procul dubio factum esse, ut S. cena εὐλαύνω nomine a ve-
teribus vocaretur, eruditus sentit celeberrimus *WOLFIUS in
Cur. Philol. Volum. II. p. m. 457.* Huc pertinet locus egre-
gius *Pf. CXVI. 13. Calicem salutum eleuabo.* Vbi Psaltes vel
adludit ad *calicem* paschalem, qui μνήστυνος erat liberationis
ex Ægypto salutisque a Deo præstite, teste *CAPELLO in
diat. de lit. Hebr. p. 213.* utpote poculum quartum *poculum
solutis* vocare solebant, monente *DASSOVIO* in *diff. ad tit.
Celim. §. 20.* Vel ad *calicem*, qui plerumque comitabatur sa-
crificia eucharistica. Ex carnibus enim sacrificiorum τρώω
coniuicia adornabant Iudei, quamdiu in deserto
Arabiæ vagabantur, (coll. *Pf. LXXVIII. 19. 20.*): adhibe-
bant pocula vini laudissimi, quæ cum celebratione Dei ebibe-
bant. Vid. *ABARBANEL in חורב f. 238. sq. AMELIVS f.
P. ZORNIVS in V. T. Tom. I. p. 696.* Immo in coniuiciis o-
mnibus calice eucharistico utabantur. Hinc recte *Const.
L'EMPEREVR in Middob. cap. II. 6. Calix, cuius Psaltes me-
minit, erat Calix gratiarum actionis, usq[ue]tissimus opud Iu-
deos, siquidem moris fuit inter eos, ut in quotidianis etiam men-
si benedicentes biberent, quanto magis ubi eucharisticis sacri-
ficiis vescerentur.* Vid. *EWALDV in Emblem. Sacr. V. & N.
T. Part. II. p. 7.* Vel denique alludit ad morem gentium, quæ
poculum gratulationis, libertatis & grati animi signum, post
exantata pericula, adhibebant. Quod & Iudeis in usu fuis-
se,

se, docet ex nummis Simeonis, in quibus poculum cernitur cum inscriptione Samaritana: *Propter memoriam liberationis Zionis*, Cl. RELAND. in diss. I. de num. Samar. p. 38. & diss. IV. p. 133. Spectat huc etiam *calix consolationum*, Ierem. XVI, 7. neque bibendum dabunt ipsis ex poculo consolationum. Quod impletum vino, lugentibus in convuiuio tradebatur funebribus, ut memoris luctusque inde non nihil obliuiscerentur. Ita legimus in Bevacb. Hieros. fol. 6. *Decem POCVLA bibunt in domo funesta; duo ante epulas funebres, quinque inter epulas, & denique tria illis iam finitis. Horum trium outem unum destinatum est gratius agendis, alterum humanitatis officio, tertium denique CONSOLATIONI lugentium.* Quem morem etiam apud Romanos aliasque gentes obtinuisse, docet Doctiss. SPENCERVS de Leg. Hebr. Lib. IV. cap. 9. p. 1150. edit. Tubing. *Quocum coniungi vtique debet panis hominum*, Ezech. XXIV, 17. 22. seu, vti Targum interpretatur, *panis lugentium*, qui iisdem mittebatur a vicinis, ad consolandum eos super morte propinqui. conf. MARQUARTI *Schediasma Philolog. de variis canæ funebr. appellat.* §. 1. Prae reliquis tamen fere eminet *calix letitia*, quem sancti bibere dicuntur, ab afflictionibus liberati. De hoc DAVID loquitur Ps. XXIII, 5. *calix meus exuberans.* Denotat namque gratiam Dei, quæ ipsi de omnibus, non tam ad vitæ naturalis, quam spiritualis quidem conseruationem necessariis, sufficientissime præcipiebat. conf. IO. MARCKII *Syllog. Differatt. Philologico-Theol. ad sel. loc. V.T. Exercit. XXI. p.m. 702.* In posteriore demum significatu *calix* innuit calamitatum omnium congeriem, vocaturque sœpe in S. Scriptura *calix tribulationis*, angustiæ, crucis & passionis, Christo piisque omnibus, & impiis quoque communis; piis, inquam, ad tentandam & corroborandam ipsorum fidem; impiis vero ad

ad exitium. Atque de his dicitur, quod feces calicis iræ ac furoris Domini eibere debeant. Ps. LXXV, 9. Eccl. LI, 17. Zach. XII, 2. Hoc etiam sensu sumitur in diuina Ioannis Apocalypsi, c. XIV, 10. *Et bibet de vino iræ Dei, quod sine mixtura infusum est in poculum iræ ipsius.* Iterum: *Et Babylon magna venit in memoriam coram DEO, ad dandum illi poculum extandescientia iræ suæ.* c. XVI, 19. Huc respiciunt scriptem phialæ excandescientia Dei in terram effundendæ, c. XVI, 1. scilicet *repletæ plagis ultimis* c. XXI, 9. Quod emblema profanis quoddam scriptoribus ignotum haut esse, ex *Plauto & Aristophane docuit Doctiss. WERNER* in diss. *de poculo benedicto.* p. 9. & Iudæis *כְּיוֹנָה* pocula plagas designare, ex Gemaritis apud *WAGENS.* demonstrat Cel. *LAMPIVS* in Ioh. Tom. III. p. 514. not. (n). Quæ vero omnia, si clarius introspectiantur, magnam dolorum exitiique profunditatem, in quod præcipitandierant impi, omnino innuant.

§. XL Facile ergo nunc intelligitur, cur passio Christi comparetur cum calice? nempe ad significandam crucis seu perpetrationum tam multitudinem quam profunditatem, quæ locutiones desumptæ videntur partim a multitudine gutterum, quas calix comprehendit, forte plurium, quam concava manu teneri possunt; partim quoque ab Ebraeorum loquendi consuetudine, cum res profundas e. g. *fossas* vocare solerent *תְּוִלָּה calices*, iuxta Lexicon ARVCH fol. 79. col. 3. Exinde vero fueret determinata passionum Christi portio; quemadmodum etiam calix determinatam guttularum multitudinem includit, h. e. nec plures nec pauciores capere potest. Ita calices Iudæorum paschales certam mensuram habebant, vnde RASCHI ad Berach. fol. 51. *Erat omne vinum, quod continebatur vase maiori, cuius quisque rostrum bibebat, quantum satis erat pro MEN-*

C

SVRA

SVRA POCVLI BENEDICTIONIS. Idem adfirmat de Græcorum Romanorumque poculis *STVCKIVS antiqui coniuu.* p. 360. seq. Sicuti & calix pro certa *portione sumitur*, inque eum finem Hebr. כוֹס & לְקָדָן coniunguntur, e.c. Ps. XVI, 5. מִנְחָה חֲלֵקִי נַבְתִּי Iehoua *porio partis & eolicis mei*, & Ps. XI, 6. וּבְנֶתֶר כּוֹסָתָן *portio calicis eorum*. conf. Ven. D. MICHAELIS in *Notis* ad hæc loca. Deinde, phrasis a calice petita passiones designans non prophetis solum visitata est, vti §. præc. vidimus; sed ipsi etiam Christo coll. Matth. XX, 22. vbi adsignatam sibi crucis portionem itidem vocat ποτηγον, seque martyrii & sanguinis baptismate baptizatum iri prædictit; siquidem το βαρτιζεν non mergere solum significat, sed pro *adfigere* quoque usurpatur, quia qui adfiguntur, calamitatum quasi gurgite merguntur & absorbentur, vti ex profanis scriptoribus tuetur hanc significationem laudatus WOLFIVS in *Cur. Phil.* ad h.l. Si itaque noster præsentis stationis locus cum hoc, ceterisque Prophetarum dictis §. X. allegatis rite comparetur, simulque autem Christus tanquam victima piacularis pro instauranda hominum salute oblata, consideretur: vtique manifestum erit, quod per *calicem* non solum tremenda Numinis ira, crudelissimumque, quo extingendum fuit, mortis genus; quin omnes etiam corporis atque anime nostræ penæ, temporariae ac æternæ, quas ipse nostri loco pertulit, intelligentur. Cf. LIII, 6.

§. XII. Rebus igitur sic comparatis, accidente tenerimo humanæ naturæ sensu, non potuit non Christus, quin passionum suarum, quarum vis maxima erat, aliqualem tantum mitigationem, sub conditione tamen, a Patre sibi quam submississime expeteret, dicendo: OMNIA POSSIBILIA TIBI SVNT. Si igitur POSSIBILE est, vel SI VIS,
TRANS.

TRANSEAT HIC CALIX A ME. Ergo Christus infinitam Deo potentiam attribuit, seu facultatem dandi omnibus possibilibus existentiam. conf. Ps. CXV, 3. Luc. I, 37. Id vero *re* possibilis notione venit, quod nullam inuoluit contradictionem. Consequenter non extendit Christus omnipotentiam DEI ad contradicitoria, sed limitat eandem. Impossibile autem, seu contradictorium omnino fuisset, si Deus hominibus lapsis, alio, quam per Christum factum est, modo, perditam salutem restituisset; quoniam is suis obtainendis finibus media aptissima semper adhibet (per princ. Theol. Nat.) Ergo Christus necessario pro genere humano mortis suppli- cium atque coniunctas cum ipso calamites subire debuit; quia contrarium erat impossibile. Per consequens omnipotentiam DEI ad plenariam passionum suarum abolitionem restringere non poterat; nisi nouum aliquem saluandi homines modum ipsi impudenter praescribere, Deumque, ac si contradictionia vellet, incusare & eius de se aeternum decre- tum immutare voluerit. Quod autem dictu blasphemum. Ergo alia adhuc superest hoc explicandi dictum ratio, si per calicis auersiōnē intelligamus dolorum omnium, qua animam quaque corpus, mitigationem, quae fieri optime poterat, si calamitates ipsae, quas perpeti Christus nostri caussa debebat, mox transirent, ita, ut breui ab iis plane liberaretur. Hac vtpote apud veteres significatione occurrit παρεχεσθαι: quemadmodum testatur HOMERV, poētarum facile prin- ceps, Odyll. M. v. 62.

Τη μεν τ' εδε ποτητα παρερχεται, εδε πελεια.
Hac neque volatilia præteruolant, neque columba.

Hinc sententiæ nostræ adstipulatur ex nostratisbus *Io. GER-*
HARDVS in Harm. Euang. παρεχεθει, inquit, *non solum est*

prætergredi & præterire, sed etiam plane abire. Qua de re videantur loca Matth. V, 18. cap. XIV, 15. & XXIV, 35. vbi eandem huius verbi significationem reperies. Nec alienum pro�us ab hoc est τὸ παρενέχειν a Marco & Luca adhibitum, quod auferre vel e medio tollere audit; quo etiam significatu legitur apud HERODIANVM Libr. VIII. cap. IV. commat. II. p. 343. επεισπηδοσάντες αἱρα τοῖς ιπποῖς διανηχθεῖσι εὐδι- σμένοις, παρενέχθετες ἀπωλόντο, quae dignus tanto scri- ptore interpres Angelus POLITIANVS ita vertit: Ausi se & equos natandi peritos alueo credere, vi fluminis ablati perierunt. Adi quoque, si placet, Henr. STEPHANI *Theb. Gr. Ling.* Tom. IV. p. III. a. qui præclara in rem nostram testi- monia ex scriptoribus græcis diligenter adducit. Hinc Christi verba sic explanari possunt: SI POSSIBILE EST, h. e. si tua voluntari confirme, generique humano redimendo proficuum est, TRANSEAT HIC CALIX A ME, h. e. fac, ut calamitatibus s. passionibus meis, quas sentio iam & durius adhuc sensurus sum, mox finis imponatur, eaque cito transeante. Id autem possibile DEO fuisse, nec generi humano noxiun, constat ex Ebr. V, 7. vbi diuinus scriptor ita loquitur: preces supplicationesque ad eum, qui poterat ipsum seruare a morte, cum clamore valido & lacrymis offe- ren-*s*, EXAUDITVS EST. Si vero exauditus est Christus, utique adprobauit eaque contulit ipsi DEVS, sine tamen hominum damno, quæ precatus est. Ergo non potuit modo, sed voluit quoque DEVS mox eripere eum e turbulentio rerum praesentium statu, quod ex felicissimo passionum euentu conspiendum.

§. XIII. Licet vero optimus Seruator persuasissimus esset, non fore, quin preces, quas fuderat, a Patre suo certius certo audirentur: nihilo tamen minus in diuina voluntate, eius-

eiusque liberrima rerum suarum dispositione, vnicē tranquillus requiescit, suæ voluntati, quod humanam naturam spectat, quæ tunc temporis actuali cognitione totius decreti diuini, de singulis mutationibus suis omniq[ue] rerum nexu, carebat, quasi renuncians, in verbis: VERVNTAMEN NON MEA VOLVNTAS, SED TVA FIAT. Per voluntatem Dei hoc quidem loco intelligitur eius *voluntas decretria* saluandi homines per CHRISTVM; qui etiam crudelissimum pro iis mortis genus sponte subiit, atque ea ratione diuinæ satis fecit voluntati, homines cum Deo reconcilians. Hinc est, quod dicitur *obediens factus usque ad mortem, mortem autem crucis* Phil. II, 8. Quæ obedientia Christi ex eo tanto magis adparet, quanto submissius passionum suarum dispositionem liberam sapientissimæ Patris directiōni relinquit, eas vel citius finiendi, vel continuandi ulterius. (coll. §. præc.) Id quod ideo opus esse videbatur, partim, ut obedientia eius, quam præstitit Deo, ex omni parte esset perfecta; partim vero, ut discipulis, quos duxerat secum, atque Iudæis testimonium exhiberet suæ in patiendo fortitudinis luculentissimum. Et in hoc insistendum nobis erit vestigiis Christi, qui præclarissimo suomet exemplo demonstrauit, quod licet natura nostra reluctetur, DEO tamen magis obtemperandum sit, quam nostræ voluntati; præcipue, si temptationibus nos exponat Deus, atque in statum animæ vitæque nostræ turbulentissimum ducat.

§. XIV. Hæc vero requiescentia in DEI voluntate exercenda potissimum erit, imminente hora mortis, iuxta Christi veterumque Christianorum exemplar. Horum enim sicuti tota vita pellucidum sanctimonie speculum: ita mors imminentis fuit veluti theatrum, in quo morituri maximarum virtutum specimina ediderunt; inter quæ omnium primo eminet SO-

LIDA IN VNIVS DEI VOLVNTATEM RESIGNATIO, quam si auream cœli terræque catenam & sapientiae omnis radicem dixeris, a vero haut aberraueris. Didicere hanc veteres voluntatum concordiam, in morte cum primis sancte tenendam, ab ipso Seruatore I. C. qui in extremis animæ passionibus constitutus ad patrem dixerat: NON MEA, SED TVA VOLVNTAS FIAT. Hinc Epistelæ Presbyter & Aſio, viri in Oriente & morum & religiosis puritate, temporibus Diocletiani, valde conspicui, ob confessionem fidei Christi, in careerem deieci misereque excruciat, licet etiam ora laxis contunderentur, ad extremum usque halitum clamare non destiterunt: *Christiani sumus! Fiat voluntas Dei de nobis.* Et cum iam essent securi feriendi, exclamarunt: *Benedictus sit Dominus Deus Terrum nostrorum laudabilis & superexalteatus, quoniam non humana, sed DIVINA EIVS VOLVNTAS PER OMNIA IN NOBIS FACTA EST,* vti pluribus refert ex Rosweydo de vitis P. P. HILDEBRANDVS in libell. de S. S. Potrum vet. Eccl. Arte bene moriendo, p. m. 174. seq. Similiter S. POLYCARPVVS, episcopus Smyrnensis, martyrum fere celebrissimus, cum amicorum suas, ob insidias sibi struetas, de villa in villam fugeret, nullibi tamen tuto agens, latere tandem amplius noluit, sed vitro se abducendum emissariis obtulit, dicens: τὸ θελημα τε Κυρρος γενεσω, FIAT VOLVNTAS DOMINI! Hæc scilicet ultimum Viri Sancti erat asylum, narrante EVSEBIO Hist. Eccl. Lib. IV. c. XV. Conf. Lud. RAVVS in Martyrologio suo Tom. I. p. m. clxxxiv. seqq. Faxit clementissimum NVMEN, vt Christi & Confessorum hac in re vestigia sequamur: tunc profecto meminisse ipsorum nunquam nos pœnitabit.

F I N I S.

RESPON-

RESPONDENTI S. P. D. PRAESES.

EX laudabili diligentia *TVA*, cuius iam praeclarum speciem edis, latisque studiorum progressibus adhuc factis voluptatem copio singularem, quam bis litteris significaudam esse putau, ut simul et *TIBI* de faustis laborum primitiis, et Parenti *TVO* admodum reuerendo de eximiae spei filio publice gratularer. Disputationem, quam proprio manre elaborasti, obseruationum mearum accessionibus amplificare nolui, ut *TIBI* maneret proprio. Ne tamen omnino sine symbolo discedam, babero, quae mihi eandem perlegenti in mentem venerunt, nonnulla. Ad compellationem τατες μανισ μιμι εστησισ-
mus Servator et aliquem characterem Messiae Ps. LXXXVIII,
27. praedictum, et typum Isaaci Gen. XXII, 7. implere, & in me-
diis doloribus a DEO immisis, unimum veneracione et fiducia
plenum atque ab omni indignatione alienissimum contestari, et
ipsi denique DEO rarijones mouentes audiendarum precum pro-
ponere voluisse, imitatus Iobum c. X, 8-13. Mentione ποτης
forte resperxit Christus ad magistrum conviuuii, quem Varro
Modimperatorem vocauit, Siracides cap. XXXV, 1. ηγρενον,
qui bibendi leges & singulorum mensuram moderabatur, qua-
lem hic in determinanda colamitatum suarum portione *DEVM*
esse

esse facetur. Si quis coniecturis locus vocaret, cum hoc ποτηριον contenderezur rectius aquarum amarorum poculum Num. V. commemoratum, divis omnibus et imprecationibus refertum, quam mortis poculum cicura aut alio veneno plenum, quod supplicium Iudeis non innoruit. Dummodo ποτηριον τετο ad vebementiam formidinis comm. 37. expositam referatur, quae inustata raudia, trifitiae & metus conscientia hos ipsi gerimus expressit od auerruncandum horrorem, vox παραλθετω nullis difficultatibus laborat. Incredibilem bunc terrorem, quo sanctissimus Iesus perhorruerat, ad dolores et afflictiones in consilio diuino sibi decretos pertinere, qua tunc erat imperfectione in exinanitione constitutus, ignorabar, arbitratus, bunc sibi metum ad cruciatu reliquos forvitier ferendos impedimento futurum. Quam ob caussam dubitanter ita orat, ut exemplum praebet conformandi preces omnes ad voluntatem Dei. i Job. V. 14. Et bunc calicem ποτηριον λυτης και αδημονιας cito DEVS obstulit, animum corroborando iterum. Illustrari haec animi ipsius mutatione egregie potest ex Ps. XVIII. Condicio addita ει δυνατον non in Luca solum cap. XXXII, 41. explicatur per ei Βούλει, verum et in textu per alteram p̄brafin epexegeticam πλην ως εγω θελω αλλ ως συ. Qua ratione Christus verebatur, ut, non quidem per potentie diuinæ limites, sed per sapienissimam decreti diuini constitutionem liberari posset. At vero manum de tabula. Epistolam scribo, non dissertationem. Quod reliquum est, DEVMO. M. supplex veneror, ut donis in TE collatis incrementa addat cum perpetuitate, TE sibi totum vindicet, atque in litteras & ciui- zorum suam multum ex TE veiliratis redundare iubeat.